
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto:PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELL'AGENZIA 
REGIONALE SANITARIA - ART. 6, DECRETO-LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80, 
COME CONVERTITO DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021, N. 113 E SS.MM.II. 
AGGIORNAMENTO PER IL TRIENNIO 2023 – 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Affari Generali dell’Agenzia Regionale Sanitaria dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Affari 
Generali dell’Agenzia Regionale Sanitaria e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale in quanto la spesa è a carico del bilancio dell’ARS;

VISTA la proposta del direttore del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare il PIAO dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il periodo 2023/2025, di cui all’allegato A, parte integrante della presente 
deliberazione, comprensivo di tutte le sue componenti programmatorie;
2. di dare atto che l’onere annuale derivante dal presente atto, relativo alla sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano” - sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di 
personale”, annualità 2023, è pari a complessivi € 104.156,59 a carico del bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria;
3. di dare atto che il presente piano è di durata triennale, con aggiornamento annuale. Lo stesso 
potrà essere aggiornato in corso d’esercizio anche a seguito di revisioni organizzative, 
programmatiche e procedimentali nonché a seguito della modifica delle disposizioni normative 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

e direttive nazionali e regionali in materia;
4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione e ai suoi allegati, all’interno della sezione- 
“Amministrazione trasparente”:

 sotto sezione “Altri contenuti” - sotto sezione “Prevenzione della corruzione”;
 sotto sezione “Disposizioni generali” – sotto sezione “Atti generali”;
 sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione 

organica”;
 sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 

Performance”; 
5. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo 
le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113 ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO), che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, devono adottare entro 
il 31 gennaio di ogni anno al fine di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso”.
Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di 
pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali 
e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito 
d'impiego e alla progressione di carriera del personale;
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, 
prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei 
limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree 
diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e 
dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della 
lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali.
ll Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro normativo di 
riferimento relativo alla Performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida 
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) e gli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della 
legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 
tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.
Ciò premesso l’Agenzia Regionale Sanitaria ha predisposto il proprio Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 in coerenza con i contenuti dell’omologo documento 
approvato dalla Regione Marche con deliberazione della Giunta regionale n. 345 del 13 marzo
2023.
Nel merito si rileva, in primo luogo, che spetta alla Giunta Regionale, ai sensi del comma 4 della 
L.R 17/1996, definisce gli obiettivi dell’Agenzia Regionale Sanitaria .
 
In particolare, di pari passo con l’implementazione del processo di riorganizzazione, a seguito 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

dell’attribuzione di nuovi e ulteriori funzioni attribuite alla stessa Agenzia, verranno integrate e 
aggiornate le stesse sezioni del PIAO. 

Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 
amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività 
di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 
all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle 
relative a:
a) autorizzazione/concessione;
b) contratti pubblici;
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;
d) concorsi e prove selettive;
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il 
raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.
L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi 
e trasparenza” avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi 
di disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli 
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è 
modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio.
Si preferisce, tuttavia, mantenere l’attuale conformazione e struttura del piano, aggiornandolo di 
anno in anno con l’aggiunta di eventuali nuove prescrizioni, mantenendo in tal modo viva 
l’attenzione dei Settori dell’Agenzia Regionale Sanitaria e dei dipendenti sulla materia.
Il processo di integrazione dei piani confluiti nel PIAO, come segnalato dal Consiglio di Stato, 
nel parere n. 506/2022, reso dalla Sezione Atti normativi sullo schema di D.P.R. relativo al PIAO, 
deve avvenire in modo progressivo e graduale anche attraverso strumenti di tipo non normativo 
come il monitoraggio e la formazione. […] Tale integrazione e “metabolizzazione” dei piani 
preesistenti e, soprattutto, tale valorizzazione “verso l’esterno” non potrà che avvenire, come si 
è osservato, progressivamente e gradualmente”.
Per le suesposte considerazioni, per il 2023 il documento continuerà ad avere un carattere 
sperimentale: nel corso del corrente anno proseguirà il percorso di integrazione in vista 
dell’adozione del PIAO 2024- 2026.
L’onere annuale derivante dal presente atto è pari a complessivi € 104.156,59 (costo tabellare
con oneri) ed è relativo alla sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” - sottosezione 3.3
“Piano triennale del fabbisogno di personale”, annualità 2023 a carico del Bilancio dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria. 

A sensi del comma 4 dell’art. 4 della L.R 17/1996 è la Giunta che definisce gli obiettivi 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria nonchè il piano triennale del fabbisogno del personale secondo 
quanto stabilito con Delibera di Giunta n.877/2006 ad oggetto “Indirizzi per il riordino 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria.L 35/2005.       



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La proposta viene presentata al Comitato di Coordinamento di cui all’art.20 della legge regionale 
30 luglio 2021, n.18. Viene, inoltre, fornita informativa alle RSU ed alle organizzazioni sindacali 
del Comparto e della Dirigenza. 
Si propone, pertanto, alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Maurizio Meduri

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI DELL’AGENZIA 
REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

  Il dirigente 
Paolo Aletti

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore   
Prof.ssa Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

ALLEGATI
##allegati##
 


	NumeroDataRep: n. 1439 del 09 ottobre 2023
	Allegati: ALLEGATO A PIAO ARS 2023.2025- VERS 05_10_2023.pdf  -  FED16AA4C820B69FE0EAFF450D9982735E3B5E66E8439DB782A2CF157E54525E
ALLEGATO 1 OBIETTIVI AGENZIA REGIONALE SANITARIA -.pdf  -  8F4C4ADD201FF284C87AA78208AB45EB415589E252A3317AC9AB810461D2490F
ALLEGATO 2 Registro dei processi a rischio corruzione  ARS .pdf  -  25430D1F75C1F7A281044D3D8E5FE1B62CB0787B4D078FA9DE66F7516290C3D7
ALLEGATO 3 OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE ARS 2023.docx 24_08_2023 .pdf  -  9DB04640009985EE729DE4E8775787F038AE2C52A05A5EC2C82A73A073201946
ALLEGATO 4 Elenco ARS delle attività lavorative che possono essere rese in Smart Working .pdf  -  A7382A64457D7CBF244140657A40206BF4D3131E99D881CD2C8984EBCD7BCC49
ALLEGATO 5 Regolamento lavoro Agile.pdf .pdf  -  593D52ED0C6689FBB7A580F8FE2FD62323EAA8EF9AF5899412A9E660E8D34D69
ALLEGATO 6 Regolamento Telelavoro ARS .pdf  n.6.pdf  -  DABE57083524363C4DF8156275DA236EA63624768BB7B970B20DD2043C867FBC
TABELLA A AREE DI RISCHIO ARS E FATTORI ABILITANTI .pdf  -  F11F23DE0FC05E4FC185DD09FA742E28637F125065002F873474790A8BFFD399
TABELLA B INDICI DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO .pdf  -  2814C6F1B2F7C2A3C162704B63612E7EA524E329918D669F52BC18DB64F782E6
TABELLA C Programmazione principali misure di prevenzione .pdf  -  A2C1273EE2941CBAC3D39B1EBFCEC5203E4F9FD8887B970EFF70CBA25E3A6C6E
1439.pdf  -  31A53B5E921A4F1499D216591207445E1AAE5DE9F255C14473EF238BC14013FB
		contact.01
	2023-10-05T15:39:57+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2023-10-05T15:48:00+0200
	location.02
	Paolo Aletti
	reason.02


		2023-10-05T17:51:35+0200
	FLAVIA CARLE


		contact.04
	2023-10-10T10:37:10+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-10-10T14:27:44+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




